
 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4» 

Корсаковского городского округа Сахалинской области 

 

 

ПРИКАЗ № 209-ОД 

 

От «21» декабря 2023 г.         

 

Об утверждении списка 

учебников на 2024-2025 учебный год 

 

На основании протоколов заседаний методических объединений (протокол № 3 от 

18.12.2023 г. методического объединения учителей технологического, эстетического и 

физического цикла; протокол № 3 от 18.12.2023 г. методического объединения учителей 

иностранного языка; протокол № 3 от 18.12.2023 методического объединения точных наук; 

протокол № 3 от 18.12.2023 учителей социально-экономического цикла; протокол № 3 от 

18.12.2023 методического объединения учителей начальных классов; протокол № 2 от 

31.11.2023 г. методического объединения филологического цикла; протокол № 3 от 

18.12.2023 года методического объединения естественно-научного цикла), решения 

педагогического совета (протокол № 7 от 13.12.2023 г.), в соответствии с приказом 

Министерства Просвещения РФ от 21.09.2022 г. № 858 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации, имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального, основного и 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников», » 

(с изменениями, внесенными приказом Министерства Просвещения РФ № 556 от 21.07.2023 

года), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников, используемых в образовательном процессе на 

2024-2025 учебный год (приложение №1). 

2. Пашковой Е.В., педагогу - библиотекарю составить электронный и бумажный 

варианты учета фонда (мониторинг) и заказа учебников. 

3. Писцовой Л.А. ознакомить руководителей методических объединений со списком 

учебников, используемых в образовательном процессе на 2024-2025 учебный год. 

4.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 
 

Директор МАОУ «СОШ № 4»                                                     Е.П. Осотова 

 

 
С приказом ознакомлены: 

 

Боховко Е.В. 

Бурдюгова С.В. 

Габараева Н.З. 

Курумшиева М.Н. 

Пашкова Е.В. 

Писцова Л.А. 

Старыгина Н.Н. 

Черкасова Е.А. 

Шамина Е.В.



 

 

 

Приложение № 1  

к приказу МАОУ «СОШ № 4» 

№ _________ от ____________ 

 
Список учебников, используемых в образовательном процессе 

МАОУ «СОШ № 4» Корсаковского городского округа 

в 2024-2025 учебном году 

 
предмет Автор учебника Название учебника 

 

Издательство № учебника 

в 

соответствии 

с ФПУ 

номер 

(переиздания 

учебника) 

предельный 

срок 

использования 

примечание 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (1-4 КЛАСС) 

 

1 АБВ 

 

 

Русский язык 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 

Азбука. В 2-х частях АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.1 16 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Русский язык КанакинаВ.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.2 15 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Литературное 

чтение  

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др 

Литературное чтение В 2-

х частях 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.2.1.1 16 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Математика  Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика в 2-х частях АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.34.1.1.1 15 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х 

частях 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.1 16 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Музыка  Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.2.1.1 15 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

АО 

Издательство 

1.1.1.7.1.1.1 14 

переработанное 

 



 

 

"Просвещение" До 25.04.2027 

Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.7.1.8.1 12 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Физическая 

культура 

Винер-Усманова И.А., 

Цыганкова О.Д./ под ред. 

Винер-Усманова И.А.  

Физическая культура 1-4 

В 2-х частях 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.8.1.3.1 До 27.04.2027  

 

2 АБВ 

 

Русский язык КанакинаВ.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык в 2 частях АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.3 14 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Литературное 

чтение  

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др 

Литературное чтение в 2-

х частях 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.2.1.2 15 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Английский язык Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М. 

Английский язык 2 класс 

в 2-х частях 

 

 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.3.1.1.1 15 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Математика  Моро М.И., 

Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. 

Математика в 2-х частях АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.2 15 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х 

частях 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.2 15 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Музыка  Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.2.1.2 15 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е.И./под ред. 

Неменского Б.Н. 

Изобразительное 

искусство 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.1.1.2 14 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.8.1.1.2 12 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Физическая 

культура 

Винер-Усманова И.А., 

Цыганкова О.Д./под ред. 

Винер-Усманова И.А.  

Физическая культура 1-4 

в 2 частях 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.9.1.1.1 До 27.04.2027  

 

3 АБВ 

 



 

 

Русский язык Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык в 2 частях АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.4 14 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Литературное 

чтение  

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др 

Литературное чтение в 2-

х частях 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.2.1.3 14 

переработанное 

 До 25.04.2027 

 

Английский язык Афанасьева О.В. Английский язык. 

Rainbow 3 класс 

В 2-х частях 

Издательство 

"Дрофа" 

- 2023 Данный учебник 

используется по 

преемственности, в 

переходный период 

учащимся предоставлен 

также альтернативный 

учебник Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова М.Д. и др.  

№ в ФП 1.1.1.3.1.1.2, 

13 переработанное, срок 

использования до 

25.04.2027 

Математика  Моро М.И., 

Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. 

Математика в 2-х частях АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.3 14 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х 

частях 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.3 14 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Музыка  Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.2.1.3 15 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А, Неменская 

Л.А., Питерских А.С./ под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.1.1.3 14 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.8.1.1.3 11 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Физическая 

культура 

Винер-Усманова И.А., 

Цыганкова О.Д./под ред. 

Винер-Усманова И.А.  

Физическая культура 1-4 

в 2 частях 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.9.1.1.1 До 27.04.2027  

 

4 АБВ 

 

Русский язык КанакинаВ.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык в 2 –х 

частях 

АО 

Издательство 

1.1.1.1.1.1.5 14 

переработанное 

 



 

 

"Просвещение" До 25.04.2027 

Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение в 2 

–х частях 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.2.1.4 13 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Английский язык Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др 

Английский язык 4 класс 

в 2-х частях 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.3.1.1.3 18 

переработанное 

До 25.04.2027 

Для обеспечения 

преемственности, в 

переходный период 

учащимся предоставлен 

также альтернативный 

учебник 

Афанасьева О.В., 

Английский язык. Rainbow 

4 класс. В 2-х частях 

(ЦОР) 

Математика 

 

 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика в 2 –х частях АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.4 13 

переработанное 

 До 25.04.2027 

 

Окружающий мир Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

Окружающий мир в 2 –х 

частях 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.4 14 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Янушкявичене О.Л. ОРКиСЭ 

Основы православной 

культуры 

 

АО 

Издательство 

"Русское слово" 

- - Для обеспечения 

преемственности, в 

переходный период 

учащимся предоставлен 

также альтернативный 

учебник 

Васильева О.Ю., Кульберг 

А.С., Корытко О.В. и др. 

под науч. ред. Васильевой 

О.Ю. 1.1.1.6.1.1.1,  

1 издание 

До 25.04.2027 

(ЦОР) 

Студеникин М.Т. ОРКиСЭ 

Основы светской этики 

АО 

Издательство 

"Русское слово" 

- - Для обеспечения 

преемственности, в 

переходный период 

учащимся предоставлен 

также альтернативный 

учебник 

Шемшурина А.И., 

Шемшурин А.А. 



 

 

1.1.1.6.1.6.11, срок 

использования  

1 переработанное 

До 25.04.2027 

(ЦОР) 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.1.1.4 14 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Музыка  Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.2.1.4 14 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.8.1.1.4 11 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Физическая 

культура 

Винер-Усманова И.А., 

Цыганкова О.Д./под ред. 

Винер-Усманова И.А. 

Физическая культура 1-4 

в 2 частях 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.9.1.1.1 До 27.04.2027  

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (5-9 класс) 

 

5 АБВГ 

 

Русский язык Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. 

«Русский язык. 5 класс».   АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.1.1.1. 5 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Литература  Коровина В.Я., Журавлёв, 

В.П.Коровин В.И. 

Литература. 5 класс в 2 –

х частях 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.2.1.1. 14 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык. 5 класс АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.1 15 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

 

Математика  

Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и 

другие 

Математика. 5 класс АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.1.1.1 3 

переработанное 

 До 29.04.2027 

 

История  Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С.; под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Древнего мира. 

5 класс 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.2.1 14 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Атлас 5 класс Всеобщая история     

Контурная карта 5 класс Всеобщая история     

География  Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и 

другие 

География. 5 – 6 класс АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.3.1.1 12 

переработанное 

 До 25.04.2027 

 



 

 

Атлас и контурные карты 

5 класс 

География     

Биология  Пасечник В.В., Суматохин 

С.В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.; под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология. 5 класс АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.3.1.1 1 издание 

 До 25.04.2027 

 

Музыка  Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Музыка. 5 класс.  АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.2.1.1 14 

переработанное 

 До 25.04.2027 

 

Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., Островская 

О.В.; под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство. 5 класс 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.7.1.1.1 15 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Технология  Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

Технология. 5 класс 

 

АО 

Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.8.1.1.1 4 

переработанное 

 До 11.05.2027 

 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая культура. 5 

класс 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.9.1.1.1 13 

переработанное 

 До 27.04.2027 

 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Виноградова Н.Ф., 

Власенко В.И., Поляков 

А.В. 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России. 5 класс 

Издательство 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

2.2.5.1.1.1  Данный учебник 

используется в 

образовательном процессе 

в переходный период в 

связи с отсутствием 

альтернативы допущенных 

к использованию 

учебников в федеральном 

перечне 

 

6 АБВ 

 

Русский язык Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

другие 

Русский язык. 6 класс.   АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.1.1.2. 5 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Литература  Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и другие: 

под ред. Коровиной В.Я. 

Литература. 6 класс в 2 ч. АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.2.1.2. 14 переизданное 

До 25.04.2027 

 

Английский язык Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Английский язык. 6 класс АО 

Издательство 

1.1.2.3.1.1.2 14 переизданное 

До 25.04.2027 

 



 

 

Подоляко О.Е. и другие "Просвещение" 

 

Математика  

Виленкин Н.Я.,Жохов 

В.И.,Чесноков А.С. и 

другие 

Математика. 6 класс АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.1.1.2 3 переизданное 

До 29.04.2027 

 

 

История  

 

Агибалова Е.В., Донской 

Г.М.; под ред . Сванидзе 

А.А. 

Всеобщая история. 

История Средних веков. 

6 класс 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.2.2 13 переизданное 

До 25.04.2027 

 

Атлас 6 класс Всеобщая история     

Контурная карта 6 класс Всеобщая история     

История  Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Стефанович П.С. и 

другие; под ред. 

Торкунова А.В. 

6 класс. История России 

в двух частях, 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.1.1 3 переизданное 

 До 16.05.2027 

 

Обществознание  Боголюбов Л.Н., 

Рутковская Е.Л., Иванова 

Л.Ф. и другие 

Обществознание. 6 класс АО 

Издательство 

«Просвещение»" 

1.1.2.5.2.1.1 1 издание 

 До 28.04.2027 

 

География  Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и 

другие 

География. 5-6 класс АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.3.1.1 12 издание 

 До 25.04.2027 

 

Атлас 6 класс      

Контурная карта 6 класс      

Биология  

 

Пасечник В.В., Суматохин 

С.В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.; под 

редакцией Пасечника В.В. 

Биология. 6 класс АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.3.1.2 1 издание 

 До 25.04.2027 

 

Музыка 

 

 

Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Музыка. 6 класс. АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.2.1.2 13 издание 

 До 25.04.2027 

 

Изобразительное 

искусство 

 

Неменская Л.А.;под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство. 6 класс 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.7.1.1.2 13 издание 

 До 25.04.2027 

 

Технология  Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

Технология. 6 класс АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.8.1.1.2 4 издание 

 До 11.05.2027 

 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая культура: 6 - 

7-е классы: учебник 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.8.1.1.1 13 издание 

До 27.04.2027 

 

 

7 АБВ 

  

Русский язык Шмелёв А.Д., Флоренская Русский язык: 7-й класс: АО 1.1.2.1.1.6.3 5 издание  



 

 

Э.А., Кустова Г.И., Савчук 

Л.О., Шмелёва Е.Я. / Под 

ред. Шмелёва А.Д. 

учебник: в 2 частях Издательство 

«Просвещение» 

переработанное 

 До 31.08.2025 

Литература  Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература: 7-й класс: 

учебник: в 2 частях 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.2.1.3. 13 

переработанное 

 До 25.04.2027 

 

Английский язык Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 

Английский язык: 7-й 

класс: учебник 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.3 15 переизданное 

До 25.04.2027 

 

 

Математика 

 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Пешков 

К.И. и другие; под ред. 

Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра: 7-

й класс: базовый уровень: 

учебник 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.3 15 переизданное 

 До 29.04.2027 

 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

другие 

Математика. Геометрия: 

7 - 9-е классы: базовый 

уровень: учебник 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.2.1 14 переизданное 

 До 29.04.2027 

 

Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В.; под ред. Ященко 

И.В. 

Математика. Вероятность 

и статистика: 7 - 9-е 

классы: базовый уровень: 

учебник: в 2 частях 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.3.1 1 изданное 

 До 17.05.2027 

 

Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: 7-й класс: 

базовый уровень: 

учебник 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.2.1.1 5 

переработанное 

 До 25.04.2027 

 

 

История  

 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М.; 

под ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая       

история. История Нового       

времени.  

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.2.3 5 

переработанное 

 До 25.04.2027 

 

 Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В. и 

другие; под ред. 

Торкунова А.В. 

История. История 

России: 7-й класс: 

учебник: в 2 частях 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.1.2 3 

переработанное 

 До 16.05.2027 

 

Обществознание  Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Половникова А.В. и 

другие 

Обществознание: 7-й 

класс: учебник 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.2.1.2 1 издание 

До 28.04.2027 

 

География 

 

 

Алексеев А.И.,Николина 

В.В.,Липкина Е.К. и 

другие 

География: 7-й класс: 

учебник 

АО 

Издательство 

«Просвещение»,  

1.1.2.5.3.1.2 11 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Атлас 7 класс      

Контурная карта 7 класс      

Биология  

 

Сивоглазов В.И., Сарычев 

Н.Ю. 

Биология: 7-й класс: 

базовый уровень: 

АО 

Издательство 

1.1.2.5.2.4.3 до 31.08.2025 Для обеспечения 

преемственности, в 



 

 

учебник "Просвещение" переходный период 

учащимся предоставлен 

также альтернативный 

учебник 

Пасечник В.В., Суматохин 

С.В., Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г. № в ФП 1.1.2.6.3.1.3, 

срок использования до 

25.04.2027 

(ЦОР) 

Физика  Перышкин И.М., Иванов 

А.И. 

Физика: 7-й класс: 

базовый уровень: 

учебник 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.10.1 3 

переработанное 

 До 25.04.2027 

 

Музыка 

 

 

Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Музыка: 7-й класс: 

учебник 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.2.1.3 13 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Технология  

 

 

 

Казакевич М.В., Пичугина 

Г.В., Семенова Г.Ю. 

Технология: 7-й класс: 

учебник 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.1.1.3 До 31.08.2025  

Физическая 

культура 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова М.Ю.  

Физическая культура: 6 - 

7-е классы: учебник 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.8.1.1.1. До 31.08.2025  

 

8 АБВ 

 

Русский язык Шмелёв А.Д., Флоренская 

Э.А., Кустова Г.И., Савчук 

Л.О., Шмелёва Е.Я. / Под 

ред. Шмелёва А.Д.  

Русский язык. 8 класс. 

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций 

 Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

1.1.2.1.1.6.4 До 31.08.2026  

Литература  Коровина В.Я., Журавлёв 

В.П. Коровин В.И. 

Литература в двух 

частях. 8 класс 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.2.1.4. 13 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык. 8 класс АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.4 14 переизданное 

До 25.04.2027 

 

Математика Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. 

Алгебра. 8 класс АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.4 14 переизданное 

До 29.04.2027 

 

Атанасян Л.С., Бутусов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. 

Геометрия. 8 класс.  АО 

Издательство 

1.1.2.4.1.2.1 14 переизданное 

До 29.04.2027 

 



 

 

«Просвещение» 

Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В. под ред. Ященко И.В. 

Вероятность и статистика 

7-9 класс 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.3.1 1-е издание 

До 17.05.2027 

 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник 

для 8 класса 

Издательство 

«Бином» 

лаборатория 

знаний 

1.1.2.4.2.1.2 5-е издание  

До 25.04.2027 

 

 

История  

 

 Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В. под 

редакцией Торкунова А.В. 

8 класс.  История России 

(в двух частях) 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.1.3 3-е издание 

До 16.05.2027 

 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина 

Л.М./под ред. 

Искандерова А.А. 

Всеобщая       

история. История Нового 

времени. 8 класс 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.2.4 5-е издание 

До 25.04.2027 

 

Обществознание  Боголюбов Л.Н. 

Лазебникова А.Ю. 

Городецкая Н.И. и др. 

 

Обществознание. 8 класс Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.2.1.3 1-е издание 

До 28.04.2027 

 

География 

 

 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и 

другие 

География 8 класс АО 

Издательство 

«Просвещение», 

1.1.2.5.3.1.3 12 издание до 

25.04.2027 

 

Атлас 8 класс      

Контурная карта 8 класс      

Биология Сухорукова Л.Н., 

Кучменко В.С., 

Цехмистренко Т.А. 

Биология. 8 класс АО 

Издательство 

"Просвещение" 

- - Для обеспечения 

преемственности, в 

переходный период 

учащимся предоставлен 

также альтернативный 

учебник 

Пасечник В.В., Суматохин 

С.В., Гапонюк З.Г. № в ФП 

1.1.2.6.3.1.4, 1-е издание до 

25.04.2027 

(ЦОР) 

Физика  Перышкин И.М., Иванов 

А.И. 

Физика. 8 класс АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.1.1.2 3-е издание  

До 25.04.2027 

 

Химия Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. 

Химия. 8 класс Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.3.5.1 5-е издание 

До 25.04.2027 

 



 

 

Технология  

 

 

Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семенова Г.Ю. и 

др./под ред. Казакевича 

В.М. 

Технология. 8класс Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.1.1.4 До 31.08.2027  

ОБЖ Смирнов А.Т., Хренников 

Б.О., под ред. Смирнова 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 8 

класс 

Издательство 

"Просвещение" 

- - Для обеспечения 

преемственности, в 

переходный период 

учащимся предоставлен 

также альтернативный 

учебник 

Хренников Б.О., Гололобов 

Н.В., Льняная Л.И., Маслов 

М.В.; под ред. Егорова 

С.Н., № ФП № 1.1.2.9.2.2.4, 

3-е издание  

До 25.04.2027 

(ЦОР) 

Физическая 

культура 

 

Лях В.И. Физическая культура. 8-9 

классы. 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.8.1.1.2 До 31.08.2027  

 

9 АБВ 

 

Русский язык Шмелёв А.Д., Флоренская 

Э.А., Кустова Г.И., Савчук 

Л.О.,Шмелёва  Е.Я. / Под 

ред. Шмелёва А.Д.  

Русский язык. 9 класс. 

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций 

 Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

1.1.2.1.1.6.5 

 

До 31.08.2027  

Литература  Коровина В.Я., Журавлёв 

В.П., Коровин В.И. 

Литература в двух 

частях. 9 класс 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.2.1.5 11 переизданное 

До 25.04.2027 

 

Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык. 9 класс Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.5 14 издание 

До 25.04.2027 

 

Математика Дорофеев Г.В., Суворова 

С.Б., Бунимович Е.А., и 

др. 

Алгебра. 9 класс Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.2.2.3 До 31.05.2025  

Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б., Прасолов В.В. 

Геометрия. 9 класс. 

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.3.3.3 До 31.08.2025  

Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В. под ред. Ященко И.В. 

Вероятность и статистика 

7-9 класс 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.3.1 1-е издание 

До 17.05.2027 

Дополнительно учащимся 

предоставлен учебник в 

электронном формате 



 

 

Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В. под ред. Ященко И.В. 

(ЦОР) 

МАТЕМАТИКА  

9 Б класс 

(класс с 

углубленным 

изучением 

математики) 

Мерзляк А.Г., Полонский 

В.Е. 

Алгебра. 9 класс. 

Углубленный уровень 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.2.6.3 До 31.08.2025  

Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б., Прасолов В.В. 

Геометрия. 9 класс. 

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.3.3.3 До 31.08.2025  

Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В. под ред. Ященко И.В. 

Вероятность и статистика 

7-9 класс 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.3.1 1-е издание 

До 17.05.2027 

 

Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник 

для 9 класса 

Издательство 

«Бином» 

лаборатория 

знаний 

1.1.2.4.2.1.3 5-е издание 

До 25.04.2027 

 

История Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Левандовский А.А. 

под редакцией Торкунова 

А.В. 

9 класс.  История России 

(в двух частях) 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.1.4 3-е издание 

 До 16.05.2027 

 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина 

Л.М./под ред. 

Искандерова А.А. 

Всеобщая история. 

Новейшая история.  

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.2.5 5-е издание 

 До 25.04.2027 

 

Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И.,  

Обществознание. 9 класс Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.2.1.4 1-е издание до 

28.04.2027 

 

География Дронов В.П., Савельева 

Л.Е. 

 

География. 9 класс Издательство 

«Просвещение» 
  Учебник используется по 

преемственности, в связи с 

отсутствием в федеральном 

перечне, в переходный 

период учащимся 

предоставлен также 

альтернативный учебник 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., № в перечне 

1.1.2.5.3.1.4, срок 

использования до 

31.08.2025 

(ЦОР) 



 

 

Атлас 9 класс      

Контурная карта 9 класс      

Физика Белага В.В., 

ЛомаченковИ.А., 

Панебратцев Ю.А. 

Физика. 9 класс Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.1.3 До 31.08.2025 Учебник используется по 

преемственности, в 

переходный период 

учащимся предоставлен 

также альтернативный 

учебник  

Перышкин И.М., Иванов 

А.И. из федерального 

перечня № 1.1.2.6.1.1.3,  

9-е издание, срок 

использования до 

25.04.2027 

(ЦОР) 

Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. 

Химия. 9 класс Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.3.5.2 До 31.08.2025 Учебник используется по 

преемственности, в 

переходный период 

учащимся предоставлен 

также альтернативный 

учебник  

Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г. № в ФП № 

1.1.2.6.2.1.2, срок 

использования до 

25.04.2027 

(ЦОР)   

Биология Сухорукова Л.Н., 

Кучменко В.С. 

Биология. 9 класс Издательство 

"Просвещение" 

_______  Учебник используется по 

преемственности, в связи с 

отсутствием в федеральном 

перечне, в переходный 

период учащимся 

предоставлен также 

альтернативный учебник 

Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Швецов Г.Г., № в ФП 

1.1.2.6.3.1.5, предельный 

срок до 31.08.2027 

(ЦОР) 

Технология  

 

Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семенова Г.Ю. и 

Технология. 8 класс Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.1.1.4 До 31.08.2027  



 

 

 др./под ред. Казакевича 

В.М. 

ОБЖ Хренникова Б.О., 

Гололобов А.Т.,  

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 9 

класс 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.8.2.2.5 3-е издание 

До 25.04.2027 

 

Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая культура. 8-9 

классы. 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.8.1.1.2 До 31.08.2027  

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (10-11 класс) 

 

10 АБ 

 

Русский язык 

Базовый уровень 

Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и другие 

Русский язык. 10-11 

класс 

(базовый уровень) 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.1.1.1. До 25.09.2025  

Литература  

Базовый уровень 

Лебедев Ю.В. Литература. В 2-х частях 

(базовый уровень). 10 

класс 

 АО 

"Издательство" 

Просвещение" 

1.1.3.1.2.1.1 До 25.09.2025  

Литература 

углубленный 

уровень 

Коровин В.И., Вершинина 

Н.Л., Капитанова Л.А. и 

другие; под редакцией 

Коровина В.И. 

Литература в 2 частях. 10 

класс (углубленный 

уровень) 

АО 

"Издательство" 

Просвещение" 

1.1.3.1.2.2.1 До 25.09.2025  

Математика 

Базовый уровень и 

углубленный 

уровень 

 

 

 

Алимов Ш.А., Колягин 

Ю.М., Ткачева М.В. и 

другие 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического анализа  

10 класс (базовый 

уровень) 

АО 

Издательство   

«Просвещение» 

 

1.1.3.5.1.1.1 До 25.09.2025  

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

другие 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия 10 класс 

(базовый уровень) 

 АО 

Издательство   

«Просвещение» 

 

1.1.3.5.1.2.1 До 25.09.2025  

Информатика 

Базовый и 

углубленный 

уровень 

Гейн А.Г., Гейн А.А. Информатика 10 класс 

(базовый и углубленный 

уровень) 

АО 

"Издательство" 

Просвещение" 

- - Учебник используется по 

преемственности, в связи с 

отсутствием в федеральном 

перечне, в переходный 

период учащимся 

предоставлен также 

альтернативный учебник 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 



 

 

№ в ФП 1.1.3.5.2.1.1, 

предельный срок 

использования  

До 25.09.2025 

(ЦОР) 

Английский язык 

Базовый уровень 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и другие 

Английский язык. 10 

класс (базовый уровень) 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.1.1.1 До 25.09.2023  

Английский язык 

углубленный 

уровень 

Баранова К.М., Дули Д., 

Копылова В.В. и другие 

Английский язык 10 

класс. 10 класс 

(углубленный уровень) 

 АО 

"Издательство" 

Просвещение" 

1.1.3.3.1.2.1 До 25.09.2025  

Физика 

Базовый уровень  

Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н. под 

редакцией Парфентьевой 

Н.А. 

Физика. 10 класс 

(базовый уровень) 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.6.1.1.1 До 25.09.2025  

Физика 

углубленный 

уровень 

Касьянов В.А. Физика. 10 класс  

Углубленный уровень 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.6.1.2.1 До 25.09.2025  

Химия  

Базовый уровень 

Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. 

 

Химия. 10 класс (базовый 

уровень)  

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.5.3.5.2 До 31.08.2024 В связи с наступлением 

предельного срока 

использования учебника в 

переходный период 

учащимся предоставлен 

также альтернативный 

учебник 

Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А., № в ФП 

1.1.3.6.2.1.1, предельный 

срок использования до 

25.09.2025 

(ЦОР) 

Химия 

Углубленный 

уровень 

Еремин В.В., Кузьменко 

Н.Е., Теренин В.И., 

Дроздов А.А., Лунин В.В.; 

под редакцией Лунина 

В.В 

Химия. 10 класс 

(углубленный уровень) 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.6.2.2.1 до 25.08.2024  

Биология  

Базовый уровень 

Сухорукова Л.Н., 

Кучменко В.С., Иванова 

Т.В. 

Биология. 10 класс 

(базовый уровень) 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

- - В связи с наступлением 

предельного срока 

использования учебника в 

переходный период 

учащимся предоставлен 



 

 

также альтернативный 

учебник 

Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Рубцов А.М. и 

другие/Под ред. Пасечника 

В.В., № в ФП 1.1.3.6.3.1.1, 

предельный срок 

использования до 

25.09.2025 

Биология  

Углубленный 

уровень 

Агафонова И.Б., 

Сивоглазов В.И..А. 

Биология. 10 класс 

(углубленный уровень) 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

- - В связи с наступлением 

предельного срока 

использования учебника в 

переходный период 

учащимся предоставлен 

также альтернативный 

учебник 

История 

Базовый и 

углубленный 

уровень 

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

История. История 

России. 10 класс 

(Базовый уровень) 

 

История. Всеобщая 

история. 10  

(базовый уровень) 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.4.1.1.1.2 

 

 

 

 

1.1.3.4.1.1.1.3 

Бессрочно 

 

 

 

 

Бессрочно  

 

География  

Базовый уровень 

Гладкий Ю.Н., Николина 

В.В. 

 

География. 10 класс 

(Базовый уровень) 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.4.2.1.1 До 25.09.2025  

Обществознание 

Базовый и 

углубленный 

уровень  

 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Матвеев А.И. и другие; 

под редакцией 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание. 10 

класс 

(базовый уровень и 

углубленный уровень) 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.4.3.1.1 До 25.06.2025  

Физическая 

культура 

Базовый уровень 

Лях В.И. Физическая культура.  

10-11 классы. 

(Базовый уровень) 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.7.1.1.1 До 25.09.2025  

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

Базовый уровень 

Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., Льняная 

Л.И., Маслов М.В.; под 

ред. Егорова С.Н., 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10 

класс. (Базовый уровень.) 

Издательство 

«Вентана -

Граф»  

1.1.3.7.2.1.1 До 25.06.2026  

 



 

 

11 АБ  

 

Русский язык 

Базовый уровень 

 

Львова С.И., Львов В.В. 

 

Русский язык. 10-11 

класс 

(базовый уровень) 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

 До 31.08.2024 В связи с наступлением 

предельного срока 

использования учебника в 

переходный период 

учащимся предоставлен 

также альтернативный 

учебник  

Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и другие, 

№ в ФП 1.1.3.1.1.1.1., 

предельный срок 

использования до 

25.09.2025 

(ЦОР) 

Литература  

Базовый уровень 

Михайлов О.Н., Шайтанов 

И.О., Чалмаев В.А. и др.\ 

Под ред. Журпавлева В.А. 

 

Литература. В 2-х частях. 

11 класс (базовый 

уровень) 

 АО 

"Издательство" 

Просвещение" 

1.1.3.1.2.1.2 До 25.09.2025  

Литература 

углубленный   

уровень 

Коровин В.И., Вершинана 

Н.А. 

Литература. 11 класс 

(углубленный уровень) 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.2.2.2 До 25.09.2025  

Математика 

Базовый и 

углубленный 

уровень 

Алимов Ш.А., Колягин 

Ю.М. 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического анализа  

11 класс (базовый 

уровень) 

АО 

Издательство   

«Просвещение» 

 

1.1.3.5.1.1.1 До 25.09.2025  

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

другие 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия 10 класс 

(базовый уровень) 

 АО 

Издательство   

«Просвещение» 

 

1.1.3.5.1.2.1 До 25.09.2025  

Информатика 

База уровень 

Босова Л.А., Босов А.Ю.  Информатика 11 класс 

(базовый и углубленный 

уровень) 

АО 

"Издательство" 

Просвещение" 

1.1.3.5.2.1.2 До 25.09.2025  

Информатика 

углубленный 

Гейн А.Г., Ливчак А.Б., 

Сенокосов А.И. и др.  

Информатика 11 класс 

(базовый и углубленный 

АО 

"Издательство" 

1.1.3.4.2.3.2  Данный учебник в ФП 

отсутствует, но 



 

 

уровень уровень) Просвещение" используется в учебном 

процессе на основании 

преемственности, в 

переходный период 

учащимся предоставлен 

также альтернативный 

учебник 

Босова Л.А., Босов А.Ю.,  

№ ФП 1.1.3.5.2.1.2, срок 

использования до 

25.09.2025 

(ЦОР) 

Английский язык 

Базовый уровень 

Афанастьева О.В., Дули 

Д., Михеева И.В. 

Английский язык. 11 

класс. (базовый уровень) 

"Издательство" 

Просвещение" 

1.1.3.3.1.1.2 До 25.09.2025  

Английский язык 

Углубленный   

уровень 

Баранова К.М., Дули Д., 

Копылова В.В. и др. 

Английский язык 11 

класс (углубленный 

уровень)) 

 АО 

"Издательство" 

Просвещение" 

1.1.3.3.1.2.2 До 25.09.2025  

Физика 

Базовый уровень 

Мякишев Т.А, Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н./ под 

ред. Парфентьевой Н.А.  

Физика. 11 класс. 

(базовый уровень) 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.6.1.1.2 До 25.09.2025  

Физика 

углубленный 

уровень  

Касьянов В.А. Физика. 11 класс  

Углубленный уровень 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.6.1.2.2 До 25.09.2025  

Химия  

Базовый уровень 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г. 

 

Химия. 11 класс (базовый 

уровень)  

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.6.2.1.2 До 25.09.2025  

Химия 

Углубленный 

уровень 

Ерёмин В.В., Кузьменко 

Н.Е., Теренин В.И., 

Дроздов А.А., Лунин В.В, 

Химия. 11 класс 

(углубленный уровень) 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.5.3.7.1 До 25.09.2025  

Биология  

базовый 

уровень 

Сухорукова Л.Н., 

Кучменко В.С. 

Биология. 11 класс 

(базовый уровень) 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

  Данный учебник в ФП 

отсутствует, но 

используется в учебном 

процессе на основании 

преемственности, в 

переходный период 

учащимся предоставлен 

также альтернативный 

учебник 

Пасечник В.В., Каменский 

А.А., № в ФП 1.1.3.6.3.1.1, 

предельный срок 



 

 

использования до 

25.09.2025 

(ЦОС) 

Биология 

углубленный 

уровень 

Теремов А.В., Петросова 

Р.А.  

Биология. 11 класс 

(углубленный уровень) 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.6.3.2.2 До 14.06.2025  

История 

Базовый уровень 

 

 

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

 

Мединский В.Р., Чубарьян 

А.О. 

История России 11 класс 

(базовый уровень) 

 

Всеобщая история 

(базовый уровень) 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.4.1.1.2.2 

 

 

1.1.3.4.1.1.2.3 

Бессрочно 

 

 

Бессрочно  

 

История 

углубленный 

уровень 

Волобуев О.В., Андреев 

И.Л., Ляшенко Л.М. 

История России. 11 класс 

(углубленный уровень) 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.1.1.3.2 До 31.08.2024 Данный учебник в ФП 

отсутствует, но 

используется в учебном 

процессе на основании 

преемственности, в 

переходный период 

учащимся предоставлен 

также альтернативный 

учебник 

Мединский В.Р., Торкунов 

А.В., № ФП 1.1.3.4.1.1.2.2., 

бессрочно; 

Мединский В.Р., Чубарьян 

А.О. № ФП 1.1.3.4.1.1.2.3, 

бессрочно 

География 

Базовый уровень  

Максаковский В.П. География. 10-11 класс 

(базовый уровень) 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.3.2.7.1 До 31.08.2024 Предельный срок 

использования данного 

учебника в ФП 

заканчивается, но 

используется в учебном 

процессе на основании 

преемственности, в 

переходный период 

учащимся предоставлен 

также альтернативный 

учебник 

Гладкий Ю.Н., Николина 

В.В., № в ФП 1.1.3.4.2.1.2, 

предельный срок 

использования до 



 

 

25.09.2025 

(ЦОР) 

Обществознание 

Базовый уровень 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Лазебниковой А.Ю. и 

другие; под редакцией 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание. 11 

класс 

(базовый уровень) 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.4.3.1.2 До 25.06.2026  

Физическая 

культура 

Базовый уровень 

Лях В.И. Физическая культура.  

10-11 классы. 

(Базовый уровень) 

АО 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.7.1.1.1 До 25.09.2025  

ОБЖ 

Базовый уровень 

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10-

11 класс. (Базовый 

уровень.) 

Издательство 

«Вентана -

Граф» 

- - Предельный срок 

использования данного 

учебника в ФП закончился, 

но используется в учебном 

процессе на основании 

преемственности, в 

переходный период 

учащимся предоставлен 

также альтернативный 

учебник 

Хренников Б.О., Голобов 

Н.В., Льняная Л.И. 

1.1.3.7.2.1.2, предельный 

срок использования до 

25.06.2026 

(ЦОР) 

 

 

Писцова Л.А.__________________ 

 

Пашкова Е.В.__________________ 


		2024-08-20T16:53:08+1100
	Осотова Елена Петровна




